



MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

TRANSFEREGOV

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

069199/2023

**OBJETO:**

Promover o reconhecimento dos direitos, por meio de aulas artísticas (teatro e comunicação), que são formas de expressão que transcendem as barreiras sociais, econômicas e culturais como um espaço de acolhimento e inclusão para 80 crianças e adolescentes que vivem em situações de vulnerabilidade social na cidade de São Bernardo do Campo.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

A população, SBC 2010 seg.(dados ATLASIVS)é de 128114 hab, sendo que 5902 vivem em situação de vulnerabilidade, do qual,25564 da população está na faixa etária de 6 a 17 anos, o que 4,3%estão na indicação de baixa escolaridade ao analfabetismo,ou seja,não acessam seus direitos básicos. Destaca-se que o grau de desigualdade existente na distribuição de indivíduos segundo a renda domiciliar per capita é de 0,48,valor esse que entre 0 é baixo e chegando a 1 é muito alto.Atenderemos cças de 06 a 17an

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

o trabalho nas comunidades tem objetivo de atender as crianças/adolescentes e suas famílias no ambiente onde vivem assim como fortalecer a comunidade por meio de um trabalho voltado aos direitos da criança e dos adolescentes para o combate à discriminação racial, possibilitando o acesso aos direitos sociais e o exercício da cidadania.

**PÚBLICO ALVO:**

Atendimento 80 crianças e adolescentes de comunidades periféricas de São Bernardo do Campo

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

Promover o acesso à cultura afro brasileira, como ferramenta de resgate da identidade social, por meio de aulas artísticas em comunidades periféricas de São Bernardo do Campo com crianças e adolescentes que vivem em situações de vulnerabilidades sociais.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Atender 80 crianças e adolescentes que possam reconhecer sua identidade afro brasileira acessando os espaços de direitos a cultura sem que se sintam excluídos.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

|   |  |   |
|---|--|---|
| <b>CONCEDENTE:</b><br>81000   | <b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b><br>MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA |   |
| <b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b><br>583.917.117-49  | <b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b><br>CLAUDIO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA                               |   |
| <b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b><br>SCS B, Quadra 09, Lote "C", Ed. Parque Cidade Corporate, Torre A, 8º andar |  | <b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b><br>70308-200 |

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

|   |  |                                  |                         |   |                                     |
|---|--|----------------------------------|-------------------------|---|-------------------------------------|
| <b>PROponente:</b><br>03.409.038/0001-00  |  |                                  |                         |   |                                     |
| <b>RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:</b><br>CENTRO CULTURAL AFRO BRASILEIRO FRANCISCO SOLANO TRINDADE |  |                                  |                         |   |                                     |
| <b>ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:</b><br>AVENIDA DAS ROSAS, 304                               |  |                                  |                         |   |                                     |
| <b>CIDADE:</b><br>SAO BERNARDO DO CAMPO   | <b>UF:</b><br>SP   | <b>CÓDIGO MUNICIPAL:</b><br>7075 | <b>CEP:</b><br>09720490 | <b>E.A.:</b><br>Entidade Privada<br>sem fins lucrativos | <b>DDD/TELEFONE:</b><br>11958321072 |
| <b>BANCO:</b><br>001 - BANCO DO BRASIL SA   | <b>AGÊNCIA:</b><br>6550-1                                    | <b>CONTA CORRENTE:</b><br>532568 |                         |   |                                     |
| <b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b><br>214.332.278-00  | <b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b><br>CHARLES AURELIO DE JESUS LIMA |                                  |                         |   |                                     |
| <b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b><br>AVENIDA INDUSTRIAL, 1600, APTO 36 TORRE 4 - CAMPRESTE        |  |                                  |                         | <b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b><br>09080501                  |                                     |

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

|   |                |                |
|---|----------------|----------------|
| <b>VALOR GLOBAL:</b>                              | R\$ 200.000,00 |                |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>                    | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DOS REPASSES:</b>                        | Ano            | Valor          |
|   | 2023           | R\$ 200.000,00 |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>         | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b> | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>         | R\$ 0,00       |                |
| <b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>                        | 29/12/2023     |                |
| <b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>                           | 29/12/2024     |                |
| <b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>                      | 2024           |                |

## 5 - PLANO DE TRABALHO

### Meta nº: 1

|   |  |                                       |  |
|---|--|---------------------------------------|--|
| <b>Especificação:</b> Meta 1 - Promover aulas de teatro para 40 crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade. Especificação - contratação de MEI para execução das aulas de teatro no período de 11 meses, com carga horária de 15 horas semanais, totalizando 60 horas mensais, com o total de 660 horas. E de coordenação para as ações de monitoramento técnico - 30 horas semanais, sendo 120 mensais com total 1440 horas em 12 meses. |  |                                       |  |
| <b>Unidade de Medida:</b> H   | <b>Quantidade:</b> 2100.0                      | <b>Valor:</b> R\$ 89.274,00           |  |
| <b>Início Previsto:</b> 29/12/2023  | <b>Término Previsto:</b> 29/12/2024            | <b>Valor Global:</b> R\$ 200.000,00   |  |
| <b>UF:</b> SP   | <b>Município:</b> 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO | <b>CEP:</b> 09720-490                 |  |
| <b>Endereço:</b> avenida das rosas, 304   |  |                                       |  |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1   |  |                                       |  |
| <b>Especificação:</b> Etapa 1- Aprendizado de técnica de teatro, como encenação, oralidade, cenografia, atividades corporais, vocais, interpretação, figurino e sonoplastia. Coordenador para ações de monitoramento de relatórios.   |  |                                       |  |
| <b>Quantidade:</b><br>2100.0 H  | <b>Valor:</b><br>R\$ 89.274,00                 | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2023 | <b>Término Previsto:</b><br>29/12/2024 |

### Meta nº: 2

|  |  |                                       |  |
|--|--|---------------------------------------|--|
| <b>Especificação:</b> Meta 2 - Promover aulas de comunicação social, para 40 crianças e adolescentes em vulnerabilidade. Contratação de MEI para execução das aulas de comunicação social, no período de 11 meses, com carga horaria de 15 horas semanais totalizando 60 horas mensais com o total de 660 horas. Contratação de analista administrativo ações de gestão e prestação de contas, com 30 horas semanais, sendo 120 horas mensais, totalizando 1440 horas em 12 meses. Contratação de gráfica para impressão de folders e jornais dentro do período de três meses atrelados as apresentações |  |                                       |  |
| <b>Unidade de Medida:</b> H  | <b>Quantidade:</b> 2100.0                      | <b>Valor:</b> R\$ 110.726,00          |  |
| <b>Início Previsto:</b> 29/12/2023   | <b>Término Previsto:</b> 29/12/2024            | <b>Valor Global:</b> R\$ 200.000,00   |  |
| <b>UF:</b> SP  | <b>Município:</b> 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO | <b>CEP:</b> 09720-490                 |  |
| <b>Endereço:</b> avenida das rosas, 304  |  |                                       |  |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1  |  |                                       |  |
| <b>Especificação:</b> Etapa 1 - Crianças e adolescentes realizando atividades de escrita, interpretação de texto, matérias jornalísticas e editando técnicas de jornais e folders. Acompanhamento das áreas de prestação de contas e compra de material gráfico como folders e jornais   |  |                                       |  |
| <b>Quantidade:</b><br>2100.0 H   | <b>Valor:</b><br>R\$ 110.726,00                | <b>Início Previsto:</b><br>29/12/2023 | <b>Término Previsto:</b><br>29/12/2024 |

## 6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

|   |                                      |                      |
|---|--------------------------------------|----------------------|
| <b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro   |                                      | <b>ANO:</b> 2023     |
| <b>META Nº: 1</b>   | <b>VALOR DA META:</b> R\$ 89.274,00  |                      |
| <p><b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 1 - Promover aulas de teatro para 40 crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade. Especificação - contratação de MEI para execução das aulas de teatro no período de 11 meses, com carga horária de 15 horas semanais, totalizando 60 horas mensais, com o total de 660 horas. E de coordenação para as ações de monitoramento técnico - 30 horas semanais, sendo 120 mensais com total 1440 horas em 12 meses.</p>  |                                      |                      |
| <b>META Nº: 2</b>   | <b>VALOR DA META:</b> R\$ 110.726,00 |                      |
| <p><b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 2 - Promover aulas de comunicação social, para 40 crianças e adolescentes em vulnerabilidade. Contratação de MEI para execução das aulas de comunicação social, no período de 11 meses, com carga horaria de 15 horas semanais totalizando 60 horas mensais com o total de 660 horas. Contratação de analista administrativo ações de gestão e prestação de contas, com 30 horas semanais, sendo 120 horas mensais, totalizando 1440 horas em 12 meses. Contratação de gráfica para impressão de folders e jornais dentro do período de três meses atrelados as apresentações</p> |                                      |                      |
| <b>VALOR DO REPASSE:</b>  | R\$ 200.000,00                       | <b>PARCELA Nº:</b> 1 |

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO**  
**CENTRO CULTURAL AFRO BRASILEIRO FRANCISCO SOLANO TRINDADE**

### 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

|   |                            |  |                                    |                               |
|---|----------------------------|--|------------------------------------|-------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de professor de comunicação social   |                            |  |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                |                            |  | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenidas das rosas, 304                           |                            |  |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09720-490   | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> H   | <b>QUANTIDADE:</b> 660,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 58,90                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 38.874,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>  |                            |  |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de professor de teatro               |                            |  |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                |                            |  | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenidas das rosas, 304                           |                            |  |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09720-490   | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> H   | <b>QUANTIDADE:</b> 660,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 58,90                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 38.874,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>  |                            |  |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Analista Administrativo                          |                            |  |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                |                            |  | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenidas das rosas, 304                           |                            |  |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09720-490   | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> H   | <b>QUANTIDADE:</b> 1440,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 35,00                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 50.400,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>  |                            |  |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Coordenador de projeto                           |                            |  |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                |                            |  | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenidas das rosas, 304                           |                            |  |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09720-490   | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> H   | <b>QUANTIDADE:</b> 1440,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 35,00                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 50.400,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>  |                            |  |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de gráfica para impressão de jornais |                            |  |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                |                            |  | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449030 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenidas das rosas, 304                           |                            |  |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09720-490   | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> OUTR  | <b>QUANTIDADE:</b> 1000,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 10,29                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.290,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>  |                            |  |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de gráfica para produção de folders  |                            |  |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio                                |                            |  | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449030 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenidas das rosas, 304                           |                            |  |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09720-490   | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> OUTR  | <b>QUANTIDADE:</b> 2000,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 5,58                           | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 11.162,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>  |                            |  |                                    |                               |

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

| NATUREZA DA DESPESA |                       |                |                               |                         |
|---------------------|-----------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------|
| Código              | Total                 | Recursos       | Contrapartida Bens e Serviços | Rendimento de Aplicação |
| 449030              | R\$ 21.452,00         | R\$ 21.452,00  | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| 339039              | R\$ 178.548,00        | R\$ 178.548,00 | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| <b>TOTAL GERAL:</b> | <b>R\$ 200.000,00</b> |                |                               |                         |

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

**Comprovação da Contrapartida**

**Nome do Arquivo:**

Anexo\_IV\_-\_Declaracao\_de\_Capacidade\_Tecnica\_E\_Gerencial\_\_assinado.pdf